



## EDITOR'S SCATVIEW

*Manoj Kumar Madhavan*

*The plethora of concerns raised by the various stakeholders in the broadcast and cable domain on the 5G spectrum C band allocation between 3300 – 370 MHz by TRAI has created a moot point for discussion. TRAI in the past had suggested auctioning 3300-3600 MHz band for 5G services, which was later increased to 3300-3670 MHz by DoT.*

*The broadcasters expressed reservations about the addition of 70 MHz and requested to maintain 100 MHz guard band between IMT/5G and broadcasting services to avoid any interference. TRAI has addressed all the stakeholders' concerns and tried to assuage the community. TRAI's response has been featured in this issue.*

*TRAI is clear about the roadmap of 5G and for the cable industry: 5G is the new mantra for growth. The CATV industry should offer more services and survive the next decade with this focus and innovation in mind. In fact, this is a clarion call for the CATV industry to evolve, innovate and survive.*

*The Scat India trade show for years has been the breeding ground for innovation and acted as a catalyst in spurring growth in the CATV segment. This year also promises to be an exciting year for the Scat India trade show in October from 13 to 15, 2022 at the Jio Convention Centre.*

*The Satellite & Cable TV Magazine has steadfastly acted as a neutral media/platform and reported on the dynamics and all the actions from this industry. We hope the industry will support us in keeping the industry magazine alive. We seek the support of the vendor community and other stakeholders to help us to keep the magazine going.*

*The satellite broadband market is rapidly proliferating and the recent tie-up between NXTDigital & Thaicom is another example in this direction.*

*(Manoj Kumar Madhavan)*



*ट्राई द्वारा 3300-3670 मेगाहर्ट्ज के बीच 5जी स्पेक्ट्रम सी बैंड आवंटन पर प्रसारण और केबल डोमेन में विभिन्न हितधारकों द्वारा उठायी गयी चिंताओं ने चर्चा के लिए एक महत्वपूर्ण मुद्दा बनाया है। ट्राई ने पूर्व में 5जी सेवाओं के लिए 3300-3600 मेगाहर्ट्ज बैंड की नीलामी का सुझाव दिया था, जिसे बाद में दूरसंचार विभाग ने बढ़ाकर 3300-3670 मेगाहर्ट्ज कर दिया।*

*प्रसारकों ने 70 मेगाहर्ट्ज को जोड़ने को लेकर आपत्ति व्यक्त की और किसी भी हस्तक्षेप से बचने के लिए एमआईटी /5जी और प्रसारण सेवाओं के बीच 100 मेगाहर्ट्ज गार्ड बैंड बनाये रखने का अनुरोध किया। ट्राई ने सभी हितधारकों की चिंताओं को दूर किया है और समुदाय को समझाने की कोशिश की है। इस मामले में ट्राई के रुख को इस अंक में पाठकों के सामने रखा गया है।*

*5जी और केबल उद्योग के रोडमैप के बारे में ट्राई स्पष्ट है: 5जी विकास का नया मंत्र है। सीएटीवी उद्योग को और अधिक सेवायें प्रदान करनी चाहिए और इस फोकस व इनोवेशन को ध्यान में रखते हुए अगले दशक तक जीवित रहना चाहिए। वास्तव में, यह सीएटीवी उद्योग को विकसित होने, नया करने और जीवित रहने के लिए एक स्पष्ट आह्वान है।*

*स्कैट इंडिया ट्रेड शो वर्षों से नयी तकनीकी और खोजों का उत्पन्न स्थल रहा है और सीएटीवी खंड में विकास को गति देने में उत्प्रेरक के रूप में कार्य किया है। इस वर्ष भी 13 से 15 अक्टूबर 2022 को जियो कन्वेंशन सेंटर में स्कैट इंडिया ट्रेड शो के लिए एक और रोमांचक वर्ष होने का वादा करता है।*

*सैटेलाइट और केबल टीवी पत्रिका ने एक तटस्थ मीडिया/प्लेटफॉर्म के रूप में दृढ़ता से काम किया है और इस उद्योग की गतिशीलता और सभी कार्यों पर रिपोर्ट दी है। हमें उम्मीद है कि उद्योग पत्रिका को जीवित रखने में हमारा समर्थन करेगा। हम पत्रिका को चालू रखने में मदद के लिए विक्रेता समुदाय और अन्य हितधारकों का समर्थन चाहते हैं।*

*सैटेलाइट ब्रॉडबैंड बाजार तेजी से बढ़ रहा है और एनएक्सटी डिजिटल और थाईकॉम के बीच हालिया गठजोड़ इस दिशा में एक और उदाहरण है।*

*(Manoj Kumar Madhavan)*

